
Determinazione Dirigenziale

N. 1604 del 23/10/2017

Classifica: 005.10.02 Anno  2017 (6831134)

Oggetto AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO CONCERNENTE LA 
FORNITURA DI CAPI DI ABBIGLIAMENTO PER I DIPENDENTI 
DELLA DIREZIONE "LL.PP. PROTEZIONE CIVILE, VIABILITA', 
IMMOBILI", SVOLTA CON PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 
SOGLIA, TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE START  COME 
DISCIPLINATA DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016. IL CODICE C.I.G. E' IL SEGUENTE: ZB11F8957B.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. dr.sssa Monticini laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

PARLI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2392 2017 19102 0 €  1.982,65
2391 2017 318 0 €  9.809,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1604 del 23/10/2017

      1 / 5



Richiamata la determinazione a contrarre n. 1182 del 03/08/2017 con la quale è stata attivata una 
procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, 
per la fornitura   di  capi di abbigliamento invernali per i  dipendenti in servizio presso la Direzione 
“LL.PP. Protezione civile, viabilità, immobili” della Città Metropolitana di Firenze, tramite utilizzo della 
piattaforma informatica regionale Start;

Constatato che sono state invitate alla procedura telematica su Start cinque  ditte e che due ditte hanno 
presentato  la loro migliore offerta  come  specificato  nel verbale allegato ;

Ricordato  che la scelta del contraente, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera b), del d.lgs 50/2016, è 
avvenuta secondo il sistema del minor prezzo;  

Ritenuto di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico  “Sir Safety System Spa” di Assisi   
codice fiscale 03359340548 poiché,  dall’esame delle offerte, il  prezzo proposto dal citato operatore 
economico, in possesso dei requisiti stabiliti dalla stazione appaltante nel provvedimento a contrarre, è  
risultato  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione.  Inoltre,  i  capi  di 
abbigliamento proposti presentano caratteristiche migliorative e risulta maggiormente rispondente alle  
esigenze  dell’amministrazione, come rilevabile nel verbale di gara del  19/10/2017;

Visti:
•    l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 
valore pari o superiore a € 40.000, ed inferiori ad € 209.000;

•    l’art.  1,  comma 450  della  legge  n.  296/2006  che  ha  fissato  il  vincolo  all’utilizzo  del  Mercato  
elettronico o le piattaforme della centra di acquisto regionale;

•    gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

•    l’art.  26,  comma 6  del  d.lgs.  n.  81/2008 e  la  determinazione  ANAC n.  3/2008  riguardanti  la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

•    gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di 
“amministrazione trasparente”;

•    il verbale di gara del 19/10/2017  agli atti;

Visti altresì:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  78  del  23/11/2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il DUP 2017/2019, successivamente aggiornato con deliberazione C.M. n. 29 del 3 
maggio 2017; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2017/2019; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano.  n.  12  del  09/03/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2017; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 3/5/2017 con la quale è stata approvata  
la variazione al Bilancio di previsione 2017/2019; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  49  del  19/07/2017  con  la  quale  è  stata 
approvata la  “variazione n. 4 del documento unico di programmazione 2017-2019”; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1604 del 23/10/2017

      2 / 5



n. 118 del23 giugno 2011e successive modifiche e integrazioni.  Approvazione”; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  con  la  quale  è  stato 
approvata  la  “Variazione  n.  2  al  Peg  2017  2019.  Recepimento  variazione  n.  7/c/2017  al 
Bilancio di previsione 2017-2019. Variazione di codifica di capitoli”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000;

Visti l’art.  2,  comma 3 e l’art.  17,  comma 1 del  d.P.R.  n.  62/2013,  “Regolamento  recante  il  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165”,  nonché  il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Firenze .” approvato 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 176 del 20 dicembre 2013 e s.mi. ; 
Ritenuto pertanto di aggiudicare a favore della ditta Sir Safety System Spa  di Assisi  la fornitura dei 
capi di abbigliamento descritti nella documentazione di gara e destinati ai dipendenti della direzione  
“LL.PP. Protezione civile, viabilità, immobili” della Città Metropolitana di Firenze, per l’importo di 
euro 8.054,40 (IVA esclusa);

Considerato che nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento della presente fornitura è 
emersa la necessità di procedere all’acquisto di ulteriori capi di abbigliamento della stessa tipologia per il  
personale della stessa direzione, avvalendosi della possibilità di modificare il contratto di cui trattasi  
durante il periodo di efficacia dello stesso,  ai sensi dell’articolo 106, comma 12,  del D.lgs. 50/2016, e 
contestualmente di prevedere una spesa complessiva pari ad € 9.665,28 iva esclusa;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  69  del  31.12.2015,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate”;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  
propria competenza in merito;

 

DETERMINA

1)  di  aggiudicare  a  favore  della  ditta  Sir  Safety  System  Spa  di  Assisi  la  fornitura  dei  capi  di 
abbigliamento descritti nella documentazione di gara e destinati ai dipendenti della direzione “LL.PP. 
Protezione civile, viabilità, immobili” della Città Metropolitana di Firenze, per l’importo di euro 
8.054,40 (IVA esclusa); 

2) di avvalersi della possibilità di modificare il contratto di cui al punto 1) del presente provvedimento  
durante il periodo di efficacia dello stesso,  ai sensi dell’articolo 106, comma 12, del D.lgs 50/2016 e 
contestualmente di prevedere una spesa ulteriore pari ad € 1.610,88 iva esclusa;

3) di sub-impegnare la spesa di € 9.665,28 oltre IVA e così per complessivi euro 11.791,65, ai seguenti  
capitoli:

 

 

 

 
del  bilancio  2017-2019  provvedendo 
alla  riduzione  degli  impegni 

provvisori  assunti con determinazione n. 1182 del 03/08/2017  sui seguenti  capitoli di spesa 

 

 

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1604 del 23/10/2017
      3 / 5

Capitoli Impegni Importi 
19102 2392 1.982,65
318 2391 9.809,00
Totale  11.791,65

 

Capitoli Impegni Importi 
7672 2389 11.042,00
373 2390 5.115,00
19102 2392 5702,61

 



 
4) di attestare, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

6) di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro;

8) di dare atto che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia  
definitiva” prevista  dall’articolo 103 del  d.lgs  50/2016,  secondo le modalità  indicate nella  lettera di  
invito;

9) di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 
9, del d.lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato tramite  
procedura telematica ;

10) di  prendere atto che la scrivente direzione ha regolarmente richiesto il CIG identificativo della 
presente gara, identificata con il seguente codice SMART ZB11F8957B, e che tale servizio è soggetto 
alla tracciabilità dei pagamenti nel rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

11)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (art.  31  del  D.Lgs  50/2016)  è  la 
sottoscritta; 

12) di inoltrare il presente atto:

-  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  
registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            23/10/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1604 del 23/10/2017

      4 / 5



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1604 del 23/10/2017

      5 / 5


